UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Programa de Engenharia de Transportes

COPPE/UFRJ

Divulgação do Resultado da Seleção– MESTRADO E DOUTORADO

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2025.

A Comissão de Seleção do Programa de Engenharia de Transportes (PET) da COPPE/UFRJ, no
âmbito do Edital UFRJ/COPPE/PET nº 937/2024, torna público o Resultado da Seleção após
período de reconsideração para curso de mestrado e doutorado do PET, etapa do
processo seletivo para ingresso nos cursos de Mestrado Acadêmico e Doutorado, com início
previsto para terceiro trimestre do ano letivo de 2025.

Mestrado:

Número de Inscrição Nota
Agregada Situação

20250301011 82,3 Apto
20250301012 79,74 Apto
20250301015 81,74 Apto
20250301008 70,0 Apto
20250301006 41,0 Não Apto – Pontuação insuficiente
20250301001 58,0 Não Apto – Pontuação insuficiente
Doutorado:

Número de Inscrição Nota Agregada Situação
20250302001 88,6 Apto
20250302002 90,6 Apto
20250302005 57,1 Não Apto – Pontuação insuficiente
20250302003 — Não Apto – Não atende o item 7.3.2 do edital
20250302004 — Não Apto – Não atende os itens 7.3.1 e 7.3.2 do edital
20250302006 — Não Apto – Não atende os itens 7.3.1 e 7.3.2 do edital
Os candidatos que interpuseram recurso receberão, por e-mail, a resposta da Comissão de Seleção,
devidamente homologada pelo Colegiado do Programa de Engenharia de Transportes da COPPE.

Hostilio Xavier Ratton Neto

Comissão de Seleção